
                               2021 年 9 月 30 日 

協会関係 各位  

                      一般社団法人 日本シヤッター・ドア協会 

 

 

          ｢オーバーヘッドドア技術標準〔2021 年度版〕｣の発行について 

 

拝啓 会員各位におかれましては、益々ご清栄のことと存じます。また、平素は当協会の 

事業推進にご協力賜り、厚くご御礼申し上げます。 

 さて、2013 年に改定しました「オーバーヘッドドア技術標準」につきまして、この度下

記内容にて改定を行い、「オーバーヘッドドア技術標準〔2021 年度版〕」として発行しまし

たので、ご連絡申し上げます。 

 会員各社におかれましては、何卒趣旨を理解いただき、ご活用頂きますようお願い申し上 

げます。 

 

敬具 

 

記 

 

1．改定の趣旨・目的 

  オーバーヘッドドア技術標準が 2013 年に改定されてから年数が経過したため、技術標

準の策定・維持管理規程を踏まえ、必要な改定を行う。 

 

2．主な変更内容 

  ・新たに、急降下停止装置の規定を設け、その設置を推奨することとした。 

  ・各基準について、「シャッター・ドア等関連用語集〔2018 年度版〕」に準じ、用語等の

見直しを行った。 

  ・「シャッター・ドア等関連法規・規定抜粋集」の策定に伴い、第 6 章・関連法規を削除 

  した。 

 

 3. その他 

   ･改訂内容は、以下新旧対照表をご参照下さい。 

 

 

以上 

 



 

2021 年度版 オーバーヘッドドア技術標準 改定の新旧対照表 

主な変更内容 新旧対照表  

 旧内容 新内容 

1 章 技術基準 ・－ 

 

 

・防犯性試験の試験方法、

受験資格を規定 

・急降下停止装置の基準を規定し、その設

置を推奨 

・急降下停止装置の動作試験を規定 

・官民合同会議＊が定めた細則を援用し、

試験方法等に加え、試験員、判定基準等

も明確化 

2 章 設計基準 ・－ ・設計段階で配慮すべき事項に、ワイヤー

ロープの外れ・切断、急降下停止装置の

設置を追加 

3 章 施工基準 ・－ ・取付工事に、急降下停止装置の取付けを

追加 

5 章 点検基準 ・－ 

 

・－ 

 

・－ 

・維持管理の必要性に、建築基準法第 8 条

（維持保全）の条文を追記 

・定期点検契約前の確認事項に、石綿の有

無と対処方法を追加 

・急降下停止装置の点検内容と判定基準

を追加 

6 章 関連法規 

及び規定 

・関連法規等を規定 ・各標準共通の「シャッター・ドア等関連

法規・規定抜粋集」の策定に伴い、第 6

章を削除 

＊防犯性能の高い建物部品の開発・普及に関する官民合同会議    


